
 

 
 COMUNE DI MONTEFORTINO 
  
                         PROVINCIA DI FERMO 

 

 

C O P I A 
 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Numero 39 
Data   28-12-2023 

Oggetto: APPROVAZIONE BILANCIO DI PREVISIONE 
FINANZIARIO 2024/2026 E NOTA DI AGGIORNAMENTO AL 
DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE SEMPLIFICATO 
(DUPS) TRIENNIO 2024/2026. 

 
 

L'anno  duemilaventitre, il giorno  ventotto del mese di dicembre 
alle ore 19:10, nella solita sala delle adunanze consiliari del Comune 
suddetto. 

Alla Prima convocazione in sessione Ordinaria, pubblica, che é stata 
partecipata ai signori Consiglieri a norma di legge, risultano 
all'appello nominale: 
 
====================================================================== 
 
Ciaffaroni Domenico P ALESSANDRINI LEONARDO P 
VIOLA  ANGELO P MARCOLINI LEONELLO P 
DE SANTIS MATTEO P Petrocchi Francesco A 
SACCHI GIOVANNI P Gradozzi Francesco P 
SETTIMI GIAMPAOLO P Mori Anna A 
CONTI VALENTINA A   
 
 
 
 
 
====================================================================== 
Assegnati n. 11                                        Presenti n.   8 
In carica n. 11                                        Assenti  n.   3 
 

Risultato  che gli intervenuti sono in numero legale: 
- Presiede il signor Ciaffaroni Domenico in qualità di SINDACO 
-  Partecipa il  Vice Segretario Comunale Dott.ssa NATALIA MATTIOLI. 
-  La seduta é Pubblica 
-  Nominati scrutatori i signori: 
 
DE SANTIS MATTEO 
SACCHI GIOVANNI 
Gradozzi Francesco 
 
il Presidente dichiara aperta la discussione sull'argomento in oggetto 
regolarmente iscritto all'ordine del giorno.                  
  



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 39 del 28-12-2023  -  pag. 2  -  COMUNE DI MONTEFORTINO 
 

I dipendenti dott. Stefano Ripani e rag. Elena Alessandrini, su invito del Sindaco 
Presidente, riferiscono i contenuti del bilancio di esercizio 2024/2026 e della Nota di 
Aggiornamento al D.U.P.S. 2024/2026.  
In particolare la rag. Alessandrini illustra le principali entrate e la Nota di 
Aggiornamento al D.U.P.S e il dott. Stefano Ripani si sofferma sulle principali uscite e 
il Piano delle Opere Pubbliche relati al triennio 2024/2026. 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
Premesso che il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267: 

 all’art. 174 attribuisce alla Giunta Comunale il compito di presentare all’organo 
consiliare lo schema di bilancio di previsione, i relativi allegati e il Documento 
Unico di Programmazione entro il 15 novembre di ogni anno secondo quanto 
stabilito dal regolamento di contabilità; 

 all’articolo 151, comma 1, prevede che gli enti locali “deliberano il bilancio di 
previsione finanziario entro il 31 dicembre, riferiti ad un orizzonte temporale 
almeno triennale. Le previsioni del bilancio sono elaborate sulla base delle linee 
strategiche contenute nel documento unico di programmazione, osservando i 
princìpi contabili generali ed applicati allegati al decreto legislativo 23 giugno 
2011, n. 118, e successive modificazioni”; 

 all’articolo 162, comma 1, prevede che “Gli enti locali deliberano annualmente il 
bilancio di previsione finanziario riferito ad almeno un triennio, comprendente le 
previsioni di competenza e di cassa del primo esercizio del periodo considerato e 
le previsioni di competenza degli esercizi successivi, osservando i principi 
contabili generali e applicati allegati al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 
118, e successive modificazioni”; 

 all’art. 170 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, contenente disposizioni in materia 
di documento unico di programmazione; 

 
Visto il decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118, emanato in attuazione degli art. 1 e 
2 della legge 5 maggio 2009 n. 42 e recante “Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti 
locali e dei loro organismi”; 
 
Ricordato che, ai sensi del citato art.151, comma1, D.Lgs. n. 267/2000, le previsioni di 
bilancio sono formulate sulla base delle linee strategiche e degli indirizzi contenuti nel 
Documento Unico di Programmazione, osservando altresì i principi contabili generali e 
applicati; 
 
Dato atto che il Documento Unico di Programmazione per l’esercizio 2024/2026 e gli 
altri documenti contabili allo stesso allegati sono stati redatti tenendo conto delle 
disposizioni vigenti in materia di finanza locale e sono stati osservati i principi e le 
norme stabilite dall’ordinamento finanziario contabile; 
 
Dato atto che: 
 con deliberazione di Consiglio Comunale n. 16 del 27.07.2023 è stato approvato il 

Documento unico di programmazione semplificato 2024/2026; 
 con deliberazione della Giunta Comunale n. 123 del 14.11.2023. è stata approvata 

la Nota di Aggiornamento del Documento Unico di Programmazione Semplificato 
2024/2026, da sottoporre al Consiglio Comunale quale documento programmatico 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 39 del 28-12-2023  -  pag. 3  -  COMUNE DI MONTEFORTINO 
 

per gli esercizi relativi a detto periodo di programmazione, secondo le tempistiche 
del DM 28.10.2015; 

 
Atteso che la Giunta Comunale, con propria deliberazione n. 123 del 14.11.2023, 
esecutiva, ha approvato lo schema del bilancio di previsione 2024/2026 di cui all’art. 11 
del D.Lgs. n. 118/2011, completo di tutti gli allegati previsti dalla normativa vigente, 
rettificata con deliberazione di Giunta Comunale n. 134 del 12/12/2023; 
 
Rilevato che, ai sensi dell’art. 11, comma 3, del D.Lgs. n. 118/2011 al bilancio di 
previsione risultano allegati i seguenti documenti: 
a) il prospetto esplicativo del presunto risultato di amministrazione; 
b) il prospetto concernente la composizione, per missioni e programmi, del fondo 

pluriennale vincolato per ciascuno degli esercizi considerati nel bilancio di 
previsione; 

c) il prospetto concernente la composizione del fondo crediti di dubbia esigibilità per 
ciascuno degli esercizi considerati nel bilancio di previsione; 

d) il prospetto dimostrativo del rispetto dei vincoli di indebitamento; 
e) per i soli enti locali, il prospetto delle spese previste per l'utilizzo di contributi e 

trasferimenti da parte di organismi comunitari e internazionali, per ciascuno degli 
anni considerati nel bilancio di previsione; 

f) per i soli enti locali, il prospetto delle spese previste per lo svolgimento delle 
funzioni delegate dalle regioni per ciascuno degli anni considerati nel bilancio di 
previsione; 

g) la nota integrativa al bilancio; 
h) la relazione del collegio dei revisori dei conti; 
 

Visto l’art. 16 del vigente Regolamento di contabilità dell’ente che disciplina i modi ed 
i tempi dell’iter di approvazione del bilancio di previsione; 

 
Dato atto che, ai sensi dell’art. 172, del D.Lgs. n. 267/2000 e della normativa vigente 
in materia, al bilancio di previsione risultano inoltre allegati i seguenti documenti: 
 Deliberazione della Giunta Comunale n. 122 del 14/11/2023 con la quale è stata 

determinata la percentuale di copertura dei servizi a domanda individuale per 
l’anno 2024 e riepilogate le relative tariffe; 

 Deliberazione del Consiglio Comunale n. 36 approvata nella seduta odierna con la 
quale si è proceduto alla conferma delle aliquote dell’addizionale comunale 
IRPEF per il 2024; 

 Deliberazione del Consiglio Comunale n. 37 approvata nella seduta odierna con la 
quale si è proceduto alla conferma delle aliquote IMU per il 2024; 

 Deliberazione del Consiglio Comunale n. 38 approvata nella seduta odierna con la 
quale si è proceduto alla definizione delle tariffe per la TARI per l’anno 2024; 

 Deliberazione di Consiglio Comunale n. 34 approvata nella seduta odierna con la 
quale si è proceduto alla verifica della quantità e qualità delle aree e fabbricati da 
destinare alla residenza, alle attività produttive e terziarie da cedere in diritto di 
superficie o di proprietà, con il relativo prezzo di cessione; 

 Deliberazione di Consiglio Comunale n. 35 approvata nella seduta odierna con la 
quale si è provveduto ad approvare il piano delle alienazioni e valorizzazioni del 
patrimonio immobiliare disponibile per il triennio 2024-2026; 
 

Vista la tabella relativa ai parametri di riscontro della situazione di deficitarietà 
strutturale prevista dalle disposizioni vigenti in materia;  



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 39 del 28-12-2023  -  pag. 4  -  COMUNE DI MONTEFORTINO 
 

 
Verificato che copia degli schemi dei suddetti documenti sono stati messi a 
disposizione dei consiglieri comunali nel rispetto dei tempi e delle modalità previste dal 
regolamento comunale di contabilità vigente; 
 
Dato atto che il bilancio di previsione finanziario è coerente con gli obblighi del 
pareggio di bilancio; 
 
Espresso che è elemento essenziale dotare l’Ente di un bilancio autorizzatorio in tempi 
brevi al fine di permettere l’attuazione piena del principio contabile n. 16 – Principio 
della competenza finanziaria – che testualmente recita:  

[…] Le previsioni del bilancio di previsione finanziario hanno carattere 
autorizzatorio per ciascuno degli esercizi cui il bilancio si riferisce, costituendo 
limite agli impegni e ai pagamenti, fatta eccezione per le partite di giro/servizi per 
conto di terzi e per i rimborsi delle anticipazioni di cassa. La funzione autorizzatoria 
fa riferimento anche alle entrate, di competenza e di cassa per accensione di prestiti. 

 
Ritenuto, nel rispetto pieno dei principi cardine che sostengono l’azione 
amministrativa, indirizzare la propria attività al soddisfacimento di una molteplicità di 
interessi supportati da un sistema di principi contabili concorrenti, quali tra tutti quello 
della prudenza, che testualmente recita: 

[…] Nel bilancio di previsione, più precisamente nei documenti sia finanziari sia 
economici, devono essere iscritte solo le componenti positive che ragionevolmente 
saranno disponibili nel periodo amministrativo considerato, mentre le componenti 
negative saranno limitate alle sole voci degli impegni sostenibili e direttamente 
collegate alle risorse previste.  

 
Ritenuto che, al fine di garantire la permanenza degli equilibri di bilancio nel tempo e 
tutelare l’ente da eventuali carenze, occorre massimizzare l’attenzione all’attivazione di 
ogni spesa corrente, garantendo comunque il livello di qualità dei servizi resi, 
subordinandola alla sua reale copertura monetaria, nel pieno rispetto del dettato dell’art. 
183 TUEL; 
 
Ritenuto di provvedere in merito; 
 
Acquisito agli atti il parere favorevole del Responsabile del servizio finanziario, in 
ordine alla verifica della veridicità delle previsioni di entrata e di compatibilità delle 
previsioni di spesa, ai sensi dell’art. 153, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000; 
 
Visto il parere favorevole rilasciato dall’Organo di Revisione ai sensi dell’art. 239, 
comma 1, punto 2, del D.Lgs. 267/2000; 
 
Constatato che, in relazione allo schema di bilancio predisposto dalla Giunta non sono 
pervenuti emendamenti; 
 
Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 
 
Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 
 
Visto lo Statuto Comunale; 
 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 39 del 28-12-2023  -  pag. 5  -  COMUNE DI MONTEFORTINO 
 

Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità; 
 
Visti i pareri favorevoli espressi ai senti dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000; 
 
CON 7 (sette) voti favorevoli, 0 (zero) astenuti, 1 (uno) contrari (Gradozzi F.), su 11 
(undici) consiglieri assegnati e 8 (otto) consiglieri presenti e votanti, legalmente 
espressi per alzata di mano; 
 
Tutto ciò premesso, si propone di deliberare quanto 
segue: 

 
DELIBERA 

 
1) La premessa forma parte integrante e sostanziale del presente atto. 

 
2) DI APPROVARE, ai sensi dell’art. 174, comma 3, del D.Lgs. n. 267/2000 e degli 

articoli 10 e 11 del D.Lgs. n. 118/2011, il bilancio di previsione finanziario 2024-
2026, redatto secondo lo schema all. 9 al D.Lgs. n. 118/1011 e tutti gli allegati alla 
presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale. 

 
3) DI APPROVARE la nota di aggiornamento al Documento Unico di 

Programmazione Semplificato DUPS – 2024-2026, allegata al presente atto a farne 
parte integrante e sostanziale. 

 
4) DI DARE ATTO CHE: 

 i quadri riassuntivi e i risultati differenziali sono parte integrante del 
bilancio; 

 il bilancio di previsione chiude in pareggio finanziario complessivo (art 162 
del D.Lgs. 267/2000); 

 nella redazione del bilancio in approvazione si è tenuto conto delle 
deliberazioni del Consiglio comunale assunte in materia di aliquote e tariffe, 
come richiamate in premessa; 

 il Revisore dei Conti ha espresso parere favorevole, acquisito al protocollo 
n. 9224 del 15/12/2023, allegato alla presente deliberazione, sullo schema di 
Bilancio di previsione 2024/2026 e i suoi allegati, ai sensi dell’art 239 del 
d.lgs. e che il bilancio di previsione 2024-2026 risulta coerente con gli 
obiettivi del pareggio di bilancio; 

 sul presente atto sono stati acquisiti i pareri in ordine alla regolarità tecnica e 
contabile previsti dall’art 49 D.Lgs. 267/2000. 

 
5) DI DARE ATTO CHE il bilancio di previsione 2024-2026 garantisce il pareggio 

generale e rispetta gli equilibri finanziari di cui all’articolo 162, comma 6, del 
D.Lgs. n. 267/2000. 
 

6) DI PUBBLICARE all’Albo Pretorio online e sul sito internet, sull’apposita sezione 
di “Amministrazione Trasparente – Bilanci”, i dati relativi al bilancio di previsione 
in forma sintetica, aggregata e semplificata, ai sensi del D.P.C.M. 22 settembre 
2014. 

 
7) DI TRASMETTERE i dati del bilancio alla Banca dati della pubblica 

amministrazione (BDAP), ai sensi del D.M. 12 maggio 2016. 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 39 del 28-12-2023  -  pag. 6  -  COMUNE DI MONTEFORTINO 
 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
RILEVATA la necessità di dare attuazione immediata alla presente deliberazione; 
 
VISTO l’articolo 134, comma 4, del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
 
CON 7 (sette) voti favorevoli, 0 (zero) astenuti, 1 (uno) contrari (Gradozzi F.), su 11 
(undici) consiglieri assegnati e 8 (otto) consiglieri presenti e votanti, legalmente espressi 
per alzata di mano; 
 

DELIBERA 
 

DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 
134, comma 4, del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 
 
  



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 39 del 28-12-2023  -  pag. 7  -  COMUNE DI MONTEFORTINO 
 

 
SEDUTA DI CONSIGLIO COMUNALE DEL 28-12-2023          

ART.49 DEL T.U. D.LGS 267 DEL 18/8/2000 
 
 
---------------------------------------------------------------------- 
 
 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA - CONTABILE 
 
PARERE: Favorevole in ordine alla Reg. Tecnica-Contabile 
Montefortino, 28-12-23         
 

    IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO 
    F.to DOTT.SSA NATALIA MATTIOLI 

 
 

--------------------------------------------------------------------- 
 
 

 
 
---------------------------------------------------------------------- 
 

 
VISTO DI CONFORMITA’ DELL’AZIONE AMMINISTRATIVA 

 
Montefortino, 28-12-23         
 

  IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to DOTT.SSA NATALIA MATTIOLI  

 
  



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 39 del 28-12-2023  -  pag. 8  -  COMUNE DI MONTEFORTINO 
 

Il presente verbale, salva l'ulteriore lettura e sua definitiva 
approvazione nella prossima seduta, viene sottoscritto come segue: 
 
   IL VICE SEGRETARIO COMUNALE    IL PRESIDENTE 
  F.to DOTT.SSA NATALIA MATTIOLI        F.to DOMENICO CIAFFARONI 

 
====================================================================== 
 

Li 09-01-2024 
 

La presente deliberazione, viene pubblicata all'Albo Pretorio comunale 

il 09-01-2024 per rimanervi fino al 24-01-2024 ai sensi dell'art. 124 

del T.U. 18/8/2000, n. 267. 

 
Montefortino, 09-01-24           

      IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
       F.to Dott.ssa Sciamanna Paola 
 
 
====================================================================== 
 

ESECUTIVITA' 
 

La  presente  deliberazione  è  divenuta esecutiva il 28-12-2023 
perché dichiarata immediatamente eseguibile (Art.134, comma 4, del 
T.U. 18/8/2000 n.267). 
 
 

 
Montefortino, 28-12-2023                   
       IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 
           F.to DOTT.SSA NATALIA MATTIOLI 
 
 
====================================================================== 
 
E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo. 
 
Montefortino, 09-01-24           

       IL FUNZIONARIO INCARICATO 
        Dott.ssa Sciamanna Paola 
 


